



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20250112

O Município de DOM ELISEU, através do(a) através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 22.453.776/0001-08, com sede na RUA SANTOS DUMONT, 721, representado por PEDRO JOSÉ DE MESQUITA NETO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e W MOTTA LTDA, CNPJ: 31.844.679/0001-29, com sede na R ESTREITA, S/N, ZONA RURAL, Dom Eliseu-PA, CEP 68633-000, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr(a). WILLIAN MOTTA, portador do(a) CPF 982.508.682-34, doravante denominado(a) CONTRATADA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 26.156,54 (vinte e seis mil, cento e cinquenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), nos termos do art. 124, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 138.348,40 (cento e trinta e oito mil, trezentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
311359	LUMINARIA COM GRADE E40 - Marca.: OLIVO	UNIDADE	7,00	99,000	693,00
311400	LUMINARIA ABERTA E27 - Marca.: OLIVO	UNIDADE	30,00	65,000	1.950,00
357636	CABEÇOTE PADRÃO ALUMÍNIO 1.1/2 - Marca.: ROJAN	UNIDADE	4,00	4,660	18,64
	CABEÇOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTAÇÃO PARA ELETROPRODUTO, EM LIGA DE ALUMÍNIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXAÇÃO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 1 1/2"				
357701	CURVA ELETROPRODUTO GALVANIZADA 90° 1.1/2" PESADA - Marca.: PEFIL LIDER	UNIDADE	6,00	3,590	21,54
	CURVA 90 GRAUS, PARA ELETROPRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, DIÂMETRO DE 40 MM (1 1/2")				
357715	FIO CABO ACOBREDO ATERRAMENTO TRANSFORMADOR - Marca.: SANTA LUIZA	METRO	15,00	7,580	113,70
	FIO DE COBRE NU TIPO CORDOALHA PARA ATERRAMENTO - 10MM2				
357807	PAINEL DE LED SOBRE 18W QUAD. - Marca.: LUM	UNIDADE	7,00	16,480	115,36
	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5 X 22,5				
357809	PARAFUSO MAQUINA 5/8x16-400MM - Marca.: GBL	UNIDADE	2,00	14,650	29,30
	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 450 MM, DIÂMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABEÇA QUADRADA				
357815	POSTE 10X300 - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	7,00	1.300,000	9.100,00
	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SEÇÃO DUPLO T, EXTENSÃO DE 10,00 M, RESISTENCIA DE 300 DAN, TIPO B				
357816	POSTE 11X300 - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	2,00	1.600,000	3.200,00
	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SEÇÃO DUPLO T, EXTENSÃO DE 11,00 M, RESISTENCIA DE 300 DAN, TIPO B				
357817	POSTE 11X600 - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	2,00	1.900,000	3.800,00
	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SEÇÃO DUPLO T, EXTENSÃO DE 11,00 M, RESISTENCIA DE 600 DAN, TIPO B				
357837	CABO FLEXÍVEL 35 MM - Marca.: LAMESSA	METRO	165,00	31,000	5.115,00
	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SEÇÃO NOMINAL 35 MM2				
358522	POSTE PADRAO QUADRADO 7X7X2-5MTS. - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	5,00	400,000	2.000,00
	POSTE AUXILIAR QUADRADO GALVANIZADO DE 7CMX7CMX5MTS				
				VALOR GLOBAL R\$	26.156,54

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2025 Atividade 1010.121220003.6.001 Gerenciamento da Secretaria Municipal de Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.26

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá sua vigência de 04/06/2025 à 24/07/2025.

End.: Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, 02, Centro – Dom Eliseu – PA, CEP: 68.633-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO



CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

DOM ELISEU - PA, 04 de junho de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 22.453.776/0001-08
CONTRATANTE

W MOTTA LTDA
CNPJ 31.844.679/0001-29
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____